GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 156CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 267ª reunião
ordinária da CIB de 16 de novembro de 2022,

Considerando o Plano Operativo para organização da Linha de Cuidado da
Pessoa com Doença Renal Crônica em Santa Catarina, de acordo com o capítulo III, da
Portaria de Consolidação GM/MS Nº 3, de 03 de outubro de 2017.

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS Nº 2, de 28 de setembro de2017.

Consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de

Saúde. Seção II - Das Políticas de Atenção a Agravos Específicos item V do artigo 7 -

Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença Renal, na forma do Anexo XXXIII.

Considerando as Diretrizes Clínicas para o Cuidado ao paciente com Doença Renal

Crônica – DRC no Sistema Único de Saúde do Ministério da Saúde. Secretaria de

Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Especializada e Temática, publicada em

2014. Fonte: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_clinicas_cuidado_paciente_renal.pdf

Considerando a Deliberação nº 138/CIB/2018, que aprova Nota Técnica referente a

Taxa de Filtração Glomerular.

Considerando a Deliberação nº 288/CIB/2018, que aprova o Plano Operativo para a

Organização da Linha de Cuidado da Pessoa com Doença Renais Crônicas em Santa

Catarina.

Considerando a Deliberação nº 190/CIB/2021, que aprova a Linha de Cuidado das

Pessoas com Doença Renal Crônica em Santa Catarina, com incremento Estadual.

APROVA

· A inclusão na Linha de Cuidado das Pessoas com Doença Renal Crônica em

Santa Catarina, dos seguintes incrementos Estaduais:

· Incremento no valor de R$ 61,00 (sessenta e um reais), mensal por paciente

em hemodiálise, para o custeio das consultas de outros profissionais de nível superior

(03.01.01.004-8) código SIGTAP, mediante a apresentação do referido procedimento por

BPA-I.

Abaixo segue os valores previsto de acordo com a produção atual das unidades:

   Qdt Incremento R$

Estabelecimentos Município Região
Paciente

s 61,00 por
   Mês paciente
2491524 Clínica De

Tubarão Laguna 233 R$ 14.213,00 Hemodiálise

2540320 Clinefro Criciúma Carbonífera 36 R$ 2.196,00

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
47

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

N
56

4X
4M

.

7

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_clinicas_cuidado_paciente_renal.pdf

    Qdt Incremento R$

Estabelecimentos Município Região
Paciente

s 61,00 por
    Mês paciente
26648
95 Clínica De

Araranguá
Extremo Sul

80 R$ 4.880,00 Nefrologia Catarinense

27581
64

Hospital São
José Criciúma Carbonífera 125 R$ 7.625,00

2306166 CTDRJ
Unidade Jaraguá do

Sul Nordeste 108 R$ 6.588,00 Renal Jaraguá Do Sul

23793
09 Centro De

R$ 8.357,00 Tratamento De Doenças Mafra Planalto Norte 137
Renais De Joinville Ltda

25215
12 CTDR Joinville Joinville Nordeste 235 R$ 14.335,00
25216
01

Fundação Pro
Rim

Joinville 42011 Nordeste 185 R$ 11.285,00 Matriz

25217
25

Clínica Rim e
Vida

São Bento do 42012 Planalto

107 R$ 6.527,00 Sul Norte

26002
50

Fundação Pro
Rim

São Bento do 42012 Planalto

49 R$ 2.989,00 Sul Norte

0061271 HEMOSER
Joaçaba Luzerna Meio Oeste 96 R$ 5.856,00
23038
92 Hospital São

Concórdia
Alto Uruguai

49 R$ 2.989,00 Francisco Catarinense

25430
28

Centro De
Terapia

Lages Serra Catarinense 120 R$ 7.320,00 Renal SC Ltda

26928
64

Clínica
Hemodiálise

Videira

Alto Vale do Rio
do

82 R$ 5.002,00 De Videira Ltda Peixe

40589
76

Clínica
Hemodiálise

Curitibanos

Alto Vale do Rio
do

52 R$ 3.172,00 De Curitibanos Ltda Peixe

94386
53 Clínica Do Rim e

Lages Serra Catarinense 144 R$ 8.784,00 Hipertensão

24112
96

Unidade De
Terapia

Xanxerê Xanxerê 72 R$ 4.392,00 Renal De Xanxerê Ltda

25393
73 Clínica Renal Do

Chapecó Oeste 201 R$ 12.261,00 Oeste S S

25434
86 Clínica Renal Do São Miguel do

Extremo Oeste 202 R$ 12.322,00 Extremo Oeste Ltda Oeste

00200
95 Clinirim Fpolis Florianópolis

Grande

86 R$ 5.246,00 Florianópolis

27787
77

TR São José
Clínica

São José
Grande

91 R$ 5.551,00 De Hemodiálise Ltda Florianópolis

25226
16 Associação Renal Itajaí Foz do Rio Itajaí 231 R$ 14.091,00

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
47

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

N
56

4X
4M

.

8

Vida Itajaí

32016
94

Fundação Pro
Rim

Balneário

Foz do Rio Itajaí 216 R$ 13.176,00 Camboriú

23794
30 Associação Renal

Rio do Sul Alto Vale do Itajaí 181 R$ 11.041,00 Vida

25223
22 Associação Renal

Blumenau
Médio Vale do

Itajaí 183 R$ 11.163,00 Vida

26608
57 Associação Renal

Brusque
Médio Vale do

Itajaí 114 R$ 6.954,00 Vida

36896
03 Associação Renal

Timbó
Médio Vale do

Itajaí 96 R$ 5.856,00 Vida Timbó

     R$ 214.171,00

· Incremento no valor de R$ 61,00 (sessenta e um reais), para os

procedimentos 05.06.01.004-0 Acompanhamento de pacientes no pré transplante de órgão

e 05.06.01.002-3 Acompanhamento de pacientes pós transplante de rim, fígado, coração,

pulmão, células tronco, hematopoéticas e/ou pâncreas, nas unidades que realizam esses

procedimentos.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
47

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

N
56

4X
4M

.

9

Abaixo segue os valores previstos de acordo com as unidades que já

realizam estes tipos de procedimentos:

    Pré Transplante Pós Transplante

Estabelecimento
s Município Região Qtd R$ Qtd R$

2306166 CTDRJ
Jaraguá do

Nordeste 6 R$ 366,00 6 R$ 366,00
Unidade Renal
Jaraguá

Sul
do Sul

25215
12

CTDR
Joinville Joinville Nordeste - - 216 R$ 13.176,00

25216
01

Fundação
Pro Joinville Nordeste 72 R$ 4.392,00 223 R$ 13.603,00

Rim Matriz

24112
96 Unidade de

Xanxerê Xanxerê - - 35 R$ 2.135,00 Terapia Renal de
Xanxerê LTDA

25393
73 Clínica Renal

Chapecó Oeste 168 R$ 10.248,00 187 R$ 11.407,00
do Oeste S S

25223
22 Associação

Blumenau

Médio
Vale

38 R$ 2.318,00 660 R$ 40.260,00
Renal Vida do Itajaí

Total

284 R$ 17.324,00 1.327 R$ 80.947,00

R$
98.271,00

O incremento por produção será repassado para as clínicas sob gestão

estadual por meio do contrato, e para os dois hospitais sob gestão municipal

será repassado excepcionalmente por meio de convênio conforme produção.

.

Florianópolis, 16 de novembro de 2022.

Assinada digitalmente    Assinada digitalmente

Aldo Baptista Neto Daisson José Trevisol
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

    Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

32
47

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

N
56

4X
4M

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: AN564X4M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 29/11/2022 às 21:00:05
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 30/11/2022 às 10:11:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyMzI0NzRfMjM1MTg3XzIwMjJfQU41NjRYNE0= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00232474/2022 e o código AN564X4M
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.